ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРИКАЗ

«___»_____________20___г. 							№ ________

О создании комиссии
по охране труда

В соответствии с требованиями статьи 224 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), в целях организации совместных действий администрации и работников ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ (далее – Организация) по обеспечению требований охраны труда, предупреждения производственного травматизма и профессиональных заболеваний, а также организации проведения проверок условий и охраны труда на рабочих местах и информирования работников о результатах указанных проверок, сбора предложений к разделу об охране труда коллективного договора, –
п р и к а з ы в а ю:
1. Создать совместную комиссию по охране труда на паритетной основе между администрацией и профсоюзным комитетом Организации в количестве 6 (шесть) человек (далее – Комиссия).
2. Назначить в состав Комиссии от администрации Организации следующих лиц:
Иванова И.И., заместителя руководителя Организации по административно-хозяйственной работе;
Петрова П.П., юрисконсульта Организации;
Сидорова С.С., специалиста по охране труда Организации.
3. Утвердить включение в состав Комиссии от профсоюзного комитета Организации следующих лиц:
Попова П.П., председателя профкома;
Смирнова С.С., заведующего хозяйством Организации;
Кузнецова К.К., начальника отдела кадров.
4. Основными задачами Комиссии определить:
- разработку программы совместных действий работодателя, работников, профессионального союза работников Организации по обеспечению безопасных условий труда и соблюдению требований охраны труда;
- участие в разработке локальных нормативных актов работодателя по охране труда;
- участие в организации контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты;
- проведение проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах;
- участие в проведении специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда;
- участие в оценке профессиональных рисков;
- подготовку и представление работодателю соответствующих предложений по решению проблем охраны труда на основе анализа состояния условий и охраны труда, производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;
- участие в информировании работников Организации о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья, об обязанностях по соблюдению ими требований охраны труда.
5. Утвердить Положение о комиссии по охране труда (Приложение № 1).
6. Комиссии в своей деятельности руководствоваться законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации об охране труда, ТК РФ, приказом Минтруда России от 22.09.2021 г. № 650н «Об утверждении примерного положения о комитете (комиссии) по охране труда», Коллективным договором, Положением о комиссии по охране труда и другими локальными нормативными актами.
7. Комиссии на своём первом заседании избрать председателя, разработать план работы и приступить к его выполнению.
8. Руководителям подразделений Организации по просьбе председателя Комиссии направлять для работы в Комиссию её членов, сохраняя за ними заработную плату в соответствии с Коллективным договором.
[bookmark: _GoBack]9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить заместителя руководителя Организации по административно-хозяйственной работе Иванова И.И.

Руководитель			Ф.И.О.